
 1

 
   
  

Deliberazione n. 9 del 23/09/2020 
               
 

OGGETTO: CORRISPETTIVO DI CONFERIMENTO AL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. 

AGGIORNAMENTO A FINI ISTAT PER GLI ANNI 2017, 2018 E 2019. DETERMINAZIONE PROVVISORIA 
PER L’ANNO 2020. APPROVAZIONE. 

 

 

L’ASSEMBLEA 

 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Contratto di Servizio tra ATO-R e TRM, sottoscritto in data 21/12/2012, stabilisce quanto segue in 

merito all’aggiornamento del Corrispettivo di Conferimento all’Impianto del Gerbido: 
“13.3. Il Corrispettivo di Conferimento sarà soggetto ad aggiornamento annuale sulla base dell’inflazione 
stimata e reale come segue: 
(a) con riferimento al Corrispettivo di Conferimento da applicare durante l’Esercizio Provvisorio 
dell’Impianto, il Corrispettivo di Conferimento sarà rivalutato annualmente (i) sulla base dell’inflazione 
reale annuale determinata dalla variazione annuale dell’indice ISTAT  dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai ed impiegati verificatasi tra la data di definizione del Corrispettivo di Conferimento 
come risultante dall’aggiornamento del Piano Economico e Finanziario di cui all’articolo 11 (ovvero, 
qualora alla data di inizio dell’Esercizio Provvisorio non si sia ancora completata la procedura di 
aggiornamento di cui all’articolo 11, dal 20 ottobre 2008) e il 31 dicembre 2012 (ovvero, qualora 
l’Esercizio Provvisorio inizi nel 2014, il 31 dicembre 2013); nonchè (ii) sulla base dell’indice stimato di 
inflazione [2%] risultante dal Piano Economico e Finanziario di cui all’articolo 11 (di seguito, l’“Inflazione 
Stimata”) per l’anno dell’Esercizio Provvisorio, fatto salvo quanto previsto al successivo punto (c). (….). 
(b) a partire dal 1° gennaio degli anni successivi alla data di inizio dell’anno di Esercizio Provvisorio 
dell’Impianto, il Corrispettivo di Conferimento sarà automaticamente aggiornato sulla base dell’Inflazione 
Stimata [2%], fatto salvo quanto previsto al successivo punto (c). (….) 
(c) qualora l’inflazione reale, come risultante dalla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per 
le famiglie di operai e impiegati rilevato al 31 gennaio dell’anno successivo a quello di applicazione 
dell’Inflazione Stimata dovesse essere inferiore o superiore all’Inflazione Stimata, il Corrispettivo di 
Conferimento relativo all'anno di riferimento sarà aggiornato in misura corrispondente restando inteso 
che tale differenza sarà oggetto di conguaglio che sarà fatturato entro il trentesimo giorno successivo 
alla definizione dell’aggiornamento.(…).”  

- L’Assemblea di ATO-R, con Deliberazione n. 4 del 16/4/2014 stabiliva che il metodo da adottarsi per tutti 
gli aggiornamenti di cui all’art. 13 del Contratto di Servizio citato è l’utilizzo degli indici mensili con 
particolare riferimento alla variazione dell’inflazione registrata tra il mese di dicembre dell’anno 
precedente e il mese di dicembre dell’anno di applicazione del Corrispettivo stesso. 

- La società TRM, con nota Prot. n. TR000044-2018-P del 17/01/2018, proponeva l’aggiornamento a fini 
ISTAT del Corrispettivo di Conferimento per l’anno 2017, applicando l’inflazione reale registrata tra 
dicembre 2016 e dicembre 2017, che, dai dati estratti dall’ISTAT, risultava pari a 0,8%, determinando il 
Corrispettivo di Conferimento definitivo pari a 107,16 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA). 

- La società TRM, con nota Prot. n. TR000044-2019-P del 16/01/2019, proponeva l’aggiornamento a fini 
ISTAT del Corrispettivo di Conferimento per l’anno 2018, applicando l’inflazione reale registrata tra 
dicembre 2017 e dicembre 2018, che, dai dati estratti dall’ISTAT, risultava pari a 1%, determinando il 
Corrispettivo di Conferimento definitivo pari a 108,23 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA). 

- Con nota Prot. n. TR000057-2020-P del 22/01/2020 la Società TRM proponeva l’aggiornamento a fini 
ISTAT del Corrispettivo di Conferimento per l’anno 2019, applicando l’inflazione reale registrata tra 

ORIGINALE 



 2

dicembre 2018 e dicembre 2019, che, dai dati estratti dall’ISTAT, risultava pari a 0,4%, determinando il 
Corrispettivo di Conferimento definitivo pari a 108,66 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA). 

- Contestualmente, con riferimento al Corrispettivo provvisorio per l’anno 2020, la società TRM, con la 
medesima nota, proponeva ad ATO-R di applicare il tasso di Inflazione Stimata dell’1,1%.  Tuttavia, con 
successiva nota Prot. n. TR000079-2020-P del 30/01/2020, la stessa TRM spa, a parziale rettifica della 
precedente comunicazione, proponeva ad ATO-R di applicare il tasso di Inflazione Stimata dell’1%. Tale 
tasso era stato già utilizzato nei precedenti adeguamenti (anziché il 2% contrattualmente previsto), per 
tenere conto del trend inflattivo verificatosi in questi anni. L’applicazione del tasso di Inflazione Stimata 
dell’1%, sul Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2019 porterebbe l’aggiornamento - di cui 
all’art. 13.3 lett (b) del Contratto di Servizio - del Corrispettivo provvisorio per l’anno 2020 all’importo di 
109,75 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA). 

 
RICHIAMATE: 

- La deliberazione di Assemblea n°1 del 22/02/2017 con cui si avviava un Tavolo Tecnico Specifico, da 
istituirsi tra ATO-R, TRM spa ed eventuali altri soggetti qualificati, per l’individuazione e l’applicazione di 
nuovi meccanismi di calcolo del Corrispettivo di Conferimento all’Impianto del Gerbido che consentano 
di controbilanciare il notevole beneficio economico, che deriva al Gestore dall’aumentata potenzialità, 
con elementi di tutela dell’interesse pubblico. 

- La Deliberazione n. 10 del 29/06/2017 con cui l’Assemblea approvava, fatto salvo l’eventuale conguaglio 
in esito alle conclusioni del Tavolo Tecnico Specifico di cui alla citata Deliberazione n. 1 del 22/02/2017, 
il Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2016 all’impianto del Gerbido, conguagliandolo ex 
art. 13.3 (c) del Contratto di servizio, nell’importo di 106,31 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA). 
Con il medesimo atto ha, inoltre, determinato, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, il 
Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2017 all’impianto del Gerbido nell’importo di 107,37 
€/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), mediante applicazione dell’inflazione stimata del 1%, come 
proposto dalla stessa TRM spa. 

- La nota trasmessa a TRM spa in data 14/05/2018 prot. n. 375, con cui si comunicava che l’applicazione 
dei fattori inflattivi sul Corrispettivo di Conferimento dell’Impianto per gli anni 2017 e 2018, impattando 
sui costi/ricavi e di conseguenza sui meccanismi di calcolo del Corrispettivo stesso, rientrava 
nell’istruttoria avviata con la sopra citata deliberazione n°1 del 22/02/2017 e doveva inevitabilmente 
essere oggetto, su indirizzo degli organi di ATO-R, del Tavolo Tecnico Specifico. 

 
DATO ATTO CHE: 

- Si svolgeva con TRM spa il Tavolo Tecnico Specifico costituito ai sensi della citata Deliberazione n°1 del 
22/02/2017, finalizzato al confronto sulla possibilità di riequilibrio tra il maggior vantaggio economico in 
capo al gestore, in termini di incremento di potenzialità dell’Impianto, e l’interesse pubblico 
all’economicità del servizio. 

- In esito al suddetto Tavolo, in data 10/04/2019 TRM spa inviava, con nota Prot. n. TR000288-2019-P, 
una propria proposta per definire in maniera negoziale il confronto oggetto del Tavolo Tecnico. Tale 
proposta era tuttavia condizionata al verificarsi di taluni eventi. 

- Con deliberazione n. 4  del 17/04/2019, a cui si demanda integralmente, l’Assemblea accoglieva la 
proposta di TRM spa Prot. n. TR000288-2019-P pervenuta in data 10/04/2019 seppur con alcuni limiti e 
modifiche ritenute coerenti con l’interesse publico, ed in particolare demandando a successivo atto degli 
organi competenti di ATO-R l’approvazione dei Corrispettivi di Conferimento definitivi 2017, 2018 e 
provvisorio 2019 in seguito all’avveramento della prima condizione sospensiva della proposta TRM 
(ovvero “Ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici ai sensi del contratto di finanziamento del 
29/10/2008 e successive modifiche”). 

- Con nota prot. n. TR000583-2019 del 04/09/2019 TRM spa comunicava l’accoglimento delle modifiche 
apportate alla proposta della stessa TRM dall’Assemblea di ATO-R con la citata deliberazione n. 4  del 
17/04/2019 e l’avvio dell’iter presso le Banche Finanziatrici per l’ottenimento del consenso. 

- Con nota prot. n. 507 in data 20/07/2020, ATO-R sollecitava TRM a portare a termine l’iter di attuazione 
della proposta citata entro il mese di settembre 2020. 

- In riscontro, con nota del 28/07/2020 prot. n. TR000539-2020-P, TRM spa comunicava l’ottenimento del 
consenso da parte delle Banche Finanziatrici, che costituisce avveramento della prima condizione 
sospensiva della proposta TRM di cui sopra. 

 



 3

CONSIDERATO CHE gli uffici di ATO-R hanno verificato la correttezza tecnico giuridica dell’applicazione dei 
dati ISTAT di cui alle proposte di TRM con nota Prot. n. TR000044-2018-P del 17/01/2018,  nota Prot. n. 
TR000044-2019-P del 16/01/2019, nota Prot. n. TR000057-2020-P del 22/01/2020 e nota Prot. n. TR000079-
2020-P del 30/01/2020, in premessa richiamate, e di conseguenza dell’importo definitivo del Corrispettivo di 
Conferimento proposto per gli anni 2017, 2018 e 2019 e della proposta del Corrispettivo di Conferimento 
provvisorio per l’anno 2020. 

 
VISTA la deliberazione di CDA n. 3 del 31/01/2020 
 
RITENUTO, pertanto, a fronte dell’avveramento della prima condizione sospensiva della proposta TRM spa 
Prot. n. TR000288-2019-P (ovvero “Ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici ai sensi del contratto di 
finanziamento del 29/10/2008 e successive modifiche”): 

- di prendere atto della variazione dell’inflazione reale registrata tra dicembre 2016 e dicembre 2017, che, 
dai dati estratti dall’ISTAT, risulta pari a 0,8%, portando, ai sensi dell’art. 13.3 lett (c) del Contratto di 
Servizio, il Corrispettivo di Conferimento definitivo anno 2017 pari a 107,16 €/t (oltre ai contributi ad Enti 
Locali ed IVA); 

- di prendere atto della variazione dell’inflazione reale registrata tra dicembre 2017 e dicembre 2018, che, 
dai dati estratti dall’ISTAT, risulta pari a 1%, portando, ai sensi dell’art. 13.3 lett (c) del Contratto di 
Servizio, il Corrispettivo di Conferimento definitivo anno 2018 pari a 108,23 €/t (oltre ai contributi ad Enti 
Locali ed IVA); 

- di prendere atto della variazione dell’inflazione reale registrata tra dicembre 2018 e dicembre 2019, che, 
dai dati estratti dall’ISTAT, risulta pari a 0,4%, portando, ai sensi dell’art. 13.3 lett (c) del Contratto di 
Servizio, il Corrispettivo di Conferimento definitivo anno 2019 pari a 108,66 €/t (oltre ai contributi ad Enti 
Locali ed IVA); 

- di prendere atto che l’applicazione del tasso di Inflazione Stimata dell’1%, proposto da TRM spa, sul 
Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2019 porta l’aggiornamento - di cui all’art. 13.3 lett (b) 
del Contratto di Servizio - del Corrispettivo provvisorio per l’anno 2020 all’importo di 109,75 €/t (oltre ai 
contributi ad Enti Locali ed IVA). 

 
PRESO ATTO CHE la L.R. n. 1/2018 “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani” ha previsto la riorganizzazione dei Consorzi di bacino per la gestione dei rifiuti urbani in Consorzi di 
area vasta e delle Associazioni d’Ambito in Conferenza d’Ambito regionale; nell’ambito della disciplina transitoria 
per la riorganizzazione della governance del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, dettata dall’art 33 
della stessa legge regionale e dall’art. 3 della L.R. n. 7/2012, è previsto che, nelle more della costituzione dei 
nuovi enti, gli enti esistenti continuino ad esercitare la loro attività, senza soluzione di continuità. 
 
Visto lo Statuto di ATO-R 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 2 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 14: Unia (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Piastra (Comune di Settimo T.se 
= Mill. 6,26); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Perinetti (CCA = Mill. 79,25); Casciano (Comune di 
Collegno = Mill. 6,26); Salvai (Comune di Pinerolo = Mill. 6,26 + Consorzio Acea = Mill. 62,40); Gola (CCS = Mill. 
50,60); Avataneo (Bacino 16 = Mill 106,66); Balzola (Comune di Ivrea = Mill. 6,26); Burocco (CISA = Mill. 40,56 
+ Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Cavazzoni (CADOS = Mill. 128,25). 
 

Assenti n.2 (Comune di Chieri e Comune di Moncalieri)  
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 14 



 4

Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 14 
Contrari n. 0   
   
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti,  
 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa: 
- della variazione dell’inflazione reale registrata tra dicembre 2016 e dicembre 2017, che, dai dati estratti 

dall’ISTAT, risulta pari a 0,8%; 
- della variazione dell’inflazione reale registrata tra dicembre 2017 e dicembre 2018, che, dai dati estratti 

dall’ISTAT, risulta pari a 1%; 
- della variazione dell’inflazione reale registrata tra dicembre 2018 e dicembre 2019, che, dai dati estratti 

dall’ISTAT, risulta pari a 0,4%. 
 
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi del Contratto di Servizio, a fronte 

dell’avveramento della prima condizione sospensiva della proposta TRM spa Prot. n. TR000288-2019-P 
(ovvero “Ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici ai sensi del contratto di finanziamento del 
29/10/2008 e successive modifiche”), il Corrispettivo di Conferimento definitivo anno 2017 pari a 107,16 
€/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), il Corrispettivo di Conferimento definitivo anno 2018 pari a 
108,23 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), il Corrispettivo di Conferimento definitivo anno 2019 
pari a 108,66 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), risultanti dall’applicazione delle variazioni 
dell’inflazione reale di cui al precedente punto 1). 

 
3) Di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi del Contratto di Servizio, a fronte 

dell’avveramento della prima condizione sospensiva della proposta TRM spa Prot. n. TR000288-2019-P 
(ovvero “Ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici ai sensi del contratto di finanziamento del 
29/10/2008 e successive modifiche”), il Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2020 
nell’importo di 109,75 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), mediante applicazione del tasso di 
Inflazione Stimata dell’1%, proposto da TRM spa, sul Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 
2019. 

 
4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 

Il Segretario         Il Presidente  
Dott. Gerlando Luigi Russo       Francesco Casciano 

       (f.to in originale)                                   (f.to in originale) 
                          
 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 

Il Funzionario Tecnico Responsabile     Il Funzionario Amministrativo Responsabile 
Ing. Palma URSO      Dott.ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale)                   (f.to in originale) 

 

  


